
 

Università degli studi di Bergamo – viale Papa Giovanni XXII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane – Servizio personale Ta e collaboratori 

DECRETO RETTORALE 
 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
 

Oggetto: Selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di n. 4 
assegni Experienced per lo svolgimento di attività di ricerca, ai sensi dell’art. 22 
della legge n. 240/2010, presso vari Dipartimenti dell’Università degli studi di 
Bergamo - Codice Pica: 24AR040. Rettifica allegato A procedura codice 4  
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli studi di Bergamo;  
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010 n. 24, in particolare l’art. 22; 
CONSIDERATO  il proprio DR rep. n. 1169/2024 del 30.10.2024 con il quale è stata indetta la selezione 

pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di n. 4 assegni Experienced per lo 
svolgimento di attività di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge n. 240/2010, presso 
vari Dipartimenti dell’Università degli studi di Bergamo - Codice Pica: 24AR040; 

RICHIAMATA  la delibera del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Straniere del 8 ottobre 
2024 e del Consiglio di Amministrazione del 15 ottobre 2024 che, per il progetto di 
ricerca identificato dal codice 4 nell’allegato A del bando, prevedevano una durata 
dell’assegno pari a 12 mesi;  

PRESO ATTO CHE, per mero errore materiale, per il progetto di ricerca identificato dal codice 4 
nell’allegato A del bando sopra indicato, è stata indicata una durata di 24 mesi;  

RAVVISATA la necessità di procedere alla modifica dell'allegato A indicando per il progetto di ricerca 
codice 4 la durata di 12 mesi al fine di allineare i contenuti del bando a quanto previsto 
nella delibera della struttura dipartimentale e del Consiglio di Amministrazione;   

 

DECRETA 
 

Art. 1 
In riferimento all'assegno di ricerca, identificato con il progetto di ricerca codice 4 nel Decreto rettorale 
rep. n. 1169/2024 del 30 ottobre 2024 di indizione della selezione pubblica per titoli e colloquio per il 
conferimento di n. 4 assegni Experienced per lo svolgimento di attività di ricerca, ai sensi dell’art. 22 
della legge n. 240/2010, presso vari Dipartimenti dell’Università degli studi di Bergamo - Codice Pica: 
24AR040, la durata è pari a 12 mesi.  
 

Art. 2 
Il prospetto per l’assegno di ricerca identificato con il codice 4, allegato al presente Decreto, 
sostituisce integralmente quello inserito nel DR 1169/2024 del 30 ottobre 2024; 
 

Art. 3 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito web di Ateneo alla sezione 
“Concorsi e selezioni – Assegni di ricerca borse e contratti di ricerca - Assegni di ricerca” 

 
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
                   IL RETTORE  
                                             (Prof. Sergio Cavalieri) 

     Documento firmato digitalmente ai sensi  
                            dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005          



 

Università degli studi di Bergamo – viale Papa Giovanni XXII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane – Servizio personale Ta e collaboratori 

ALLEGATO A  
 

PROGETTO DI RICERCA - CODICE 4 
 

“Religione e conservatorismo politico nell’Europa contemporanea.” 
 

Struttura di ricerca: Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Straniere 

Deliberazione del Dipartimento: 08.10.2024 
 
Deliberazione del Senato Accademico: 14.10.2024 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione: 16.10.2024 
 
Importo annuo lordo: € 25.000,00. 
Copertura finanziaria:  
 ASSEGNILINGUE24  
 
Durata dell’assegno: 12 mesi 
 
Area scientifica: 11 - Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche e Psicologiche 
Gruppo scientifico disciplinare: 11/HIST-03 Storia Contemporanea 
Settore scientifico disciplinare: HIST-03/A Storia contemporanea 
 
Responsabile scientifico: Prof. Paolo Barcella 
 
Requisito d’accesso:  
Dottorato di ricerca in Area CUN 11 - Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche e Psicologiche 
 
Conoscenza della Lingua:  
Italiano e Inglese.  
 
Saranno oggetto di valutazione, in particolare:   

- attitudine alla ricerca scientifica relativa alla storia contemporanea, comprovata da 
pubblicazioni scientifiche in merito;  

- partecipazione a convegni, seminari o giornate di studio in qualità di relatore/relatrice su 
argomenti di storia contemporanea europea e statunitense;  

- collaborazione all’organizzazione di convegni;  
- esperienze scientifiche di rilievo internazionale. 

 
Programma del colloquio: 
I candidati verranno inizialmente invitati a presentare il proprio percorso di studi. Dopodiché, il 
colloquio si concentrerà sulla storia delle organizzazioni, dei movimenti e delle formazioni partitiche 
delle destre europee, con particolare attenzione per le loro componenti ispirate da principi religiosi. Il 
colloquio si terrà in lingua italiana. 
 
Obiettivo:  
Il progetto si colloca nel solco di indagini attualmente in corso presso questo dipartimento, dedicate 
alla dimensione religiosa propria di movimenti e organizzazioni che gli studiosi hanno ricondotto alla 
destra radicale, populista o estrema. L’indagine verrà rivolta a persone e organizzazioni politiche attive 
nei paesi europei, pur nella consapevolezza dell’importanza che in questo campo hanno avuto e 
continuano ad avere gli attori statunitensi. L’attenzione non verrà rivolta solo alle forze che hanno già 
acquisito visibilità e ruoli politici di primo piano, ma anche ad attivisti e organizzazioni minori che, 
tuttavia, arricchiscono questo panorama di vari gradi di estremismo e rivendicazioni identitarie 
religiose in senso cattolico o, più generalmente, cristiano. Sarà infatti cruciale prestare particolare 
attenzione a come la Chiesa cattolica si rapporta, e come ha agito in passato, con la destra e le sue 



 

Università degli studi di Bergamo – viale Papa Giovanni XXII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane – Servizio personale Ta e collaboratori 

varie articolazioni estremiste, alle volte allontanandosene, altre volte legittimando le istanze dei 
movimenti. Su questo e aspetti affini dell’attuale panorama politico delle destre si concentra il 
progetto, che mira a fornire gli strumenti per una attenta comprensione dei processi che hanno 
portato l’identità religiosa a diventare un efficace strumento politico per l’avanzamento di forze 
politiche di stampo marcatamente nazionalista e a variabile vocazione autoritaria. 
 
Definizione ambito di ricerca:  
Lo studio dei fenomeni descritti come destre radicali, destre populiste ed estrema destra ha subito 
un’impennata negli ultimi anni, grazie alla ascesa e al successo elettorale di formazioni politiche che 
mettono in discussione alcuni dei principi considerati fondamentali nelle liberaldemocrazie uscite dalla 
Seconda guerra mondiale. Radicalizzazione ed estremismo, fenomeni acuiti dalla transizione del 
dibattito pubblico su piattaforme virtuali, sono ormai alla base degli studi attuali sulla nascita e sulla 
diffusione delle destre occidentali. La religione costituisce altresì una delle principali cornici 
interpretative attraverso cui questi fenomeni vengono studiati: si pensi, per esempio, alla diffusione 
di concetti di femo- e omonazionalismo. La riaffermazione dei ruoli tradizionali di genere, alla base 
della narrativa che vede la famiglia etero normativa sotto attacco da parte di elementi esterni, è uno 
degli elementi principali in cui si articola l’attuale discorso delle destre occidentali e si è rapidamente 
evoluta in uno degli ambiti di ricerca più investigati da chi abbia come obiettivo l’esplorazione della 
congiunzione tra discorso politico e religioso. 
 
Descrizione del progetto di ricerca: 
Il progetto intende inserirsi nell’attuale dibattito dedicato allo sviluppo dei discorsi e delle ideologie 
sottese ai principali partiti di destra, radicale, populista ed estrema che stanno modificando il 
panorama politico di molte democrazie occidentali, allo scopo di individuare come elementi e simboli 
religiosi vengono inseriti nelle loro agende politiche. Il lavoro si articolerà in tre fasi, di cui la prima 
consiste nell’individuazione dei principali, più recenti e aggiornati studi pubblicati a livello 
internazionale su tema oggetto della ricerca. Successivamente, attraverso un’analisi storica dei 
mutamenti e degli sviluppi subiti dai principali movimenti e partiti presi in considerazione, il lavoro 
procederà con una seconda fase di analisi e di elaborazione del materiale. La terza fase si concentrerà 
sulla stesura di due prodotti finali che provino a fornire una prospettiva originale sul fenomeno, 
approfondendo un tema in particolare in prospettiva transnazionale o portando l’attenzione su casi di 
studio nazionali. 
 
Parole chiave proposte: 

- Religione; 
- Destra radicale populista;  
- Nazionalismo;  
- Famiglia;  
- Genere. 

 
Calendario attività:  
Durante il progetto, si prevede la stesura di due articoli e la partecipazione a convegni di studio 
internazionali.  
A) In una prima fase sarà definita una ampia bibliografia di partenza.  
B) In una seconda fase, saranno individuati e studiati nuclei tematici fondamentali del progetto con 
riferimento a testi specifici. 
C) Nella terza ed ultima fase si rielaboreranno i risultati delle due fasi precedenti, procedendo alla 
stesura dei due scritti previsti. 
 
Risultati attesi:  
Il progetto è finalizzato a produrre risultati concreti che alimentino il dibattito sviluppatosi all’interno 
di questo specifico ambito di ricerca. Il mondo delle destre è variegato e in continuo sviluppo ed è per 
questo motivo che occorre un’analisi costante e attenta delle sue componenti e dei suoi mutamenti. Il 
progetto mira ad arricchire la letteratura già prodotta in questo campo di indagine e a fornire ulteriori 



 

Università degli studi di Bergamo – viale Papa Giovanni XXII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane – Servizio personale Ta e collaboratori 

dati per delineare in maniera sempre più dettagliata la dimensione religiosa nelle destre radicali 
nell’Europa contemporanea. 
 
Iniziale bibliografia di riferimento  

- Arcos, Javier C., “El factor religión en la construcción de la política exterior”, Revista 
Akadémeia, 20, 1 (2021), pp. 48-64.  

- Basile, Linda e Rossella Borri, “Sovereignty of What and for Whom? The Political Mobilisation of 
Sovereignty Claims by the Italian Lega and Fratelli d’Italia”, Comparative European Politics, 20, 
3 (2022) pp. 365-89.  

- Bonikowski, Bart, “Nationalism in Settled Times”, Annual Review of Sociology, 42, 1 (2016), pp. 
427-49.  

- Burleigh, Michael, In nome di Dio: religione, politica e totalitarismo da Hitler ad Al Qaeda, 
Rizzoli, 2007.  

- Camaiani, Bruna B., “Chiesa Cattolica e Secolarizzazione”, Studi Storici, vol. 35, no. 2, 1994, pp. 
589–94.  

- Colella, Daria, “Femonationalism and anti-gender backlash: the instrumental use of gender 
equality in the nationalist discourse of the Fratelli d’Italia party”, Gender & Development, 29, 
2-3 (2021), pp. 269-89.  

- Cooper, Melinda, Family Values: Between Neoliberalism and the New Social Conservatism, 
Zone Books, New York 2017.  

- Converse, Philip E., “The nature of belief systems in mass publics”, Critical Review, 18 (1964), 
pp. 1-74.  

- D’Elia, Cecilia e Giorgia Serughetti, Libere tutte. Dall’aborto al velo, donne nel nuovo millennio, 
2 edizione, minimum fax, Roma 2021.  

- Della Rocca, Roberto M., “Chiesa cattolica e modernità”, Rivista Di Storia Della Chiesa in Italia, 
vol. 65, no. 2, 2011, pp. 563–71.  

- Donà, Alessia, “The Rise of the Radical Right in Italy: The Case of Fratelli D'Italia”, Journal of 
Modern Italian Studies, 27, 5 (2022), pp. 775-94. 

- Farris, Sara R., In the Name of Women's Rights. The Rise of Femonationalism, Duke University 
Press, Durham 2017.  

- Finchelstein, Federico, Dai fascismi ai populismi: storia, politica e demagogia nel mondo 
attuale, Donzelli, Roma 2019.  

- Id., Mitologie fasciste. Storia e politica dell’irrazionale, Donzelli, Roma 2022.  
- Forti, Steven, “‘Prima Gli Italiani!’ Change and Continuity on the Italian Far Right: the Lega and 

Fratelli D'Italia”, Revista CIDOB D'afers Internacionals, 132 (2022), pp. 25-48.  
- Gentile, Emilio, Le religioni della politica. Fra democrazia e totalitarismi, Laterza, 2014.  
- Germinario, Francesco, Da Salò al governo. Immaginario e cultura politica della destra italiana, 

Bollati Boringhieri, Torino 2005.  
- Halikiopoulou, Daphne, Steven Mock e Sofia Vasilopoulou, “The Civic Zeitgeist: Nationalism and 

Liberal Values in the European Radical Right”, Nations and Nationalism, 19, 1 (2013), pp. 107-
27.  

- Holzer, Willibald, I., La destra estrema: profili, caratteristiche, interpretazioni, Asterios, 1999.  
- Introvigne, Massimo e Stefania Palmisano, “Destra Cattolica e Destra Politica: Il Caso Della 

Fraternità Sacerdotale San Pio X”, Quaderni Di Sociologia, no. 66, 2014, pp. 55–71.  
- Kuhar, Roman e David Paternotte, a cura di, Anti-Gender Campaigns in Europe. Mobilizing 

against Equality, Rowman & Littlefields, New York 2017.  
- Lawtoo, Nidesh, (Neo)fascismo: contagio, comunità, mito, Mimesis, Milano 2019.  
- Melloni, Alberto e Federico Ruozzi, Atlante storico del Concilio Vaticano II, Jaca Book, 2015.  
- Mudde, Cas, a cura di, The Populist Radical Right. A reader, Routledge, New York 2017.  
- Norris, Pippa e Ronald Inglehart, Sacred and Secular. Religion and Politics Worldwide, 

Cambridge UP, 2012.  
- Ozzano, Luca e Alberta Giorgi, European Culture Wars and the Italian Case. Which side are you 

on?, Routledge, 2015.  



 

Università degli studi di Bergamo – viale Papa Giovanni XXII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane – Servizio personale Ta e collaboratori 

- Pietrucci, Pamela. “Neofascist ‘Thugs," Pandemic Protests, Populisms: Giorgia Meloni's 
Cerchiobottismo and the Rise of Fratelli D'Italia During the Pandemic.” Javnost: The Public, 
2023, pp. 1-16.  

- Prearo, Massimo, L’ipotesi neocattolica. Politologia dei movimenti anti-gender, Mimesis, 
Milano 2020.  

- Rondoni, Davide (a cura di), Communion and Liberation. A Movement in the Church, 
Cooperativa Editoriale Nuovo Mondo by McGill-Queen’s University Press, 2000.  

- Saresella, Daniela, “Il caso Lazzati (1987-1988): lo scontro tra Comunione e liberazione e il 
mondo cattolico democratico”, Italia contemporanea, no. 299, 2022, pp. 145–67.  

- Saresella, Daniela, “Teocons e «atei devoti»: tra Stati Uniti e Italia”, Memoria e Ricerca, Rivista 
di storia contemporanea, 1 (2023), pp. 41-60.  

- Scrinzi, Francesca, “Gendering anti-immigration politics in Europe”, Queries, 1, 7 (2012), pp. 79-
90.  

- Id., “Soigner la nation. Femmes et hommes militants dans la Ligue du Nord (Italie) et dans le 
Front National (France)”, Conseil Européen de la Recherche – Rapport final de recherche, 
2014.  

- Serughetti, Giorgia, Il vento conservatore. La destra populista all’attacco, Laterza, Bari-Roma 
2021.  

- Tarchi, Marco, Italia populista. Dal qualunquismo a Beppe Grillo, Il Mulino, 2018.  
- Traniello, Francesco, “Religione e secolarizzazione in ‘Chiesa e Stato in Italia’”, Contemporanea 

(Bologna, Italy : 1998), vol. 15, no. 3, 2012, pp. 545–53.  
- Vercelli, Claudio, Neofascismo in grigio. La destra radicale tra l’Italia e l’Europa, Einaudi, Torino, 

2021.  
- Wodak, Ruth, ThePolitics of Fear. The Shameless Normalization of Far-Right Discourse, 2 

edizione, SAGE, London 2021.  
- Yuval-Davis, Nira, Gender & Nation, SAGE, London 1997. 
- Zappino, Federico, a cura di, Il genere tra neoliberismo e neofondamentalismo, Ombre Corte, 

Verona 2016. 
 


		2024-11-13T10:33:04+0000
	Sergio Cavalieri




